
 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE  N.  12     Adunanza del 29-01-2025 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2025. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventinove, del mese di gennaio, alle ore  19:30,  nella sala 
delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 
oggi i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Nome e Cognome Carica Pres./Ass. 
GIOVANNI COLLORADO SINDACO Presente 
FRANCESCO GRANARA ASSESSORE Presente 
CLAUDIO CAFFERATA ASSESSORE Presente 

Totale    3    0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Avv. Dario AMOROSO il quale provvede alla 
redazione del verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GIOVANNI COLLORADO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 4 del D.Lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a 
mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi 
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione 
del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e 
situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, 
sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in 
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 
servizi pubblici locali ...”; 
 
Visto il vigente “Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno” 
approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 29.01.2025; 

 
Richiamato l’art. 4, comma 7, del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A decorrere dall’anno 
2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno (…) …”; 

 
Ritenuto conseguentemente opportuno rimodulare, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, 
comma 7, del Decreto Legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
21 giugno 2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria; 
 
Richiamata quindi la deliberazione consiliare n. 13 del 20.03.2019 di istituzione dell’Imposta di 
Soggiorno e di approvazione del Regolamento per la disciplina della stessa, il quale riporta 
l’articolazione tariffaria valida sino al 31.03.2025; 

 
Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 
2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al 
contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo 
di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di cui 
all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno 
del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il 
Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle 
delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di 
inserimento nel portale del federalismo fiscale …”; 



 

 

 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
A votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare per l’anno 2025, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si 

richiamano, le misure dell’Imposta di Soggiorno per persona e per pernottamento, di cui alla 
TABELLA A), in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle 
tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla normativa di 
riferimento e in particolare da quella regionale di settore; 

 
TABELLA A 

 

TIPOLOGIA DI STRUTTURA IMPORTO 

HOTEL (5 STELLE) euro 5,00 persona/giorno 

HOTEL (4 STELLE) euro 4,00 persona/giorno 

HOTEL (3 STELLE) euro 3,00 persona/giorno 

HOTEL (2 STELLE) euro 2,00 persona/giorno 

HOTEL (1 STELLE) euro 2,00 persona/giorno 

ALBERGHI DIFFUSI euro 2,00 persona/giorno 

AGRITURISMI euro 2,00 persona/giorno 

LOCANDE euro 2,00 persona/giorno 

STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA - CAMPEGGI 
ED AREE ATTREZZATE PER LA SOSTA TEMPORANEA 

euro 1,00 persona/giorno 

PIAZZOLE STANZIALI IN CAMPEGGI - PARCHI PER 
VACANZE 

euro 30,00 forfettari/anno 

AGRITURISMI euro 2,00 persona/giorno 



 

 

RESIDENZAETURISTICO - ALBERGHIERE euro 2,00 persona/giorno 

BED & BREAKFAST euro 2,00 persona/giorno 

CASE E APPARTAMENTI VACANZE euro 2,00 persona/giorno 

AFFITTACAMERE euro 2,00 persona/giorno 

CASE PER FERIE euro 2,00 persona/giorno 

LOCAZIONI BREVI E CASI DIVERSI DA QUELLI 
PRECEDENTI 

euro 2,00 persona/giorno 

 
2. di dare atto che il nuovo impianto tariffario, in coerenza con la vigente disciplina 

regolamentare, troverà applicazione a far data dal 1.04.2025; 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15, del 
D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 
214, così come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 
2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del 
formato elettronico per l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 
16-08-2021); 
 

4. di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 - quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 
201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 
15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
28 giugno 2019, n. 58 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 
approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno 
del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. 
Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle 
delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di 
inserimento nel portale del federalismo fiscale …” 
 

ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, al fine di rendere tempestivamente operativa la 
disciplina tariffaria, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  



 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Cav. COLLORADO GIOVANNI  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Avv. AMOROSO Dario 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE 
Castiglione Chiavarese lì 07-02-2025 
 ai sensi dell'art. 124 1° comma D.Lgs n. 267/2000 viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio 15 giorni 
consecutivi. 
 è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 
D.Lgs n. 267/2000. 
 e’ stata trasmessa al Prefetto della Città Metropoliana di Genova, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.135, 2° comma,  D.lgs. n° 267/2000 . 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Avv. AMOROSO Dario 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 /2000; 
Castiglione Chiavarese, lì 29-01-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

             Avv. AMOROSO Dario 
 


